[image: image1.png]

Российская Федерация

Курганская область

Дума Каргапольского муниципального округа

Р Е Ш Е Н И Е

от 23.04.2024 г. № 388
р.п. Каргаполье

Информация о мероприятиях по предотвращению природных пожаров и подготовке мероприятий по противопожарной безопасности и профилактике пожаров в пожароопасный период на территории Каргапольского муниципального округа.
Заслушав и обсудив информацию первого заместителя Главы Каргапольского муниципального округа по строительству, ЖКХ и развитию территорий Новоселова С.Л. о  мероприятиях по предотвращению природных пожаров и подготовке мероприятий по противопожарной безопасности и профилактике пожаров в пожароопасный период на территории Каргапольского муниципального округа, Дума Каргапольского муниципального округа

РЕШИЛА:

1.
Принять к сведению информацию о мероприятиях по предотвращению природных пожаров и подготовке мероприятий по противопожарной безопасности и профилактике пожаров в пожароопасный период на территории Каргапольского муниципального округа согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение разместить на  официальном сайте Каргапольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы

Каргапольского муниципального округа                                             А.Л. Симоновский

Глава Каргапольского муниципального округа                                  Е.Е. Ленков

                                                                    Приложение к решению Думы

                                                                    Каргапольского муниципального округа

                                                                    от 23.04.2024 г.  № 388
                                                                    «Информация о мероприятиях по предотвращению

                                                                    природных пожаров и подготовке мероприятий по
                                                                    противопожарной безопасности и профилактике
                                                                    пожаров в пожароопасный период на территории

                                                                    Каргапольского муниципального округа»
Информация о мероприятиях по предотвращению природных пожаров и подготовке мероприятий по противопожарной безопасности и профилактике пожаров в пожароопасный период на территории Каргапольского округа.

По состоянию на 23 апреля 2024 г. с начала года в населенных пунктах Каргапольского муниципального округа произошло 20 пожаров (АППГ-37),  в том числе 14 техногенных пожаров (АППГ-21), (на которых погибло 0 человек (АППГ 1).

Принято распоряжение Администрации Каргапольского муниципального округа от 01.03.2024г. № 73-р  «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Каргапольском муниципальном округе в весенне-летний период 2024 года», планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности доведены до исполнителей и начальников территориальных отделов.

Проведено 7 заседание КЧС и по пожарной безопасности Каргапольского муниципального округа  2 (два).

Систематически по два раза в месяц с начальниками территориальных отделов проводится совещание по вопросам  обеспечения пожарной безопасности.

План тушения ландшафтных пожаров откорректирован, согласован с ПСЧ 24, утвержден решением КЧС и ПБ Каргапольского муниципального округа (решение КЧС № 4/1 от 04.03.2024г.).

Соглашения с сельхозтоваропроизводителями (11 заключено, 2 отказ) и арендаторами лесного фонда (12 заключено) на привлечение сил и средств на тушение пожаров заключены.

Перечень населенных пунктов подверженных лесным и ландшафтным пожарам имеется, утвержден решением КЧС и ПБ Каргапольского муниципального округа (решение КЧС № 16 от 14.11.2023г.).

В период с 18 по 22 марта 2024 года проведена проверка готовности территории Каргапольского муниципального округа к пожароопасному сезону  сотрудниками ГУ МЧС России г. Москвы, ГУ МЧС России по Курганской области.

Проводился смотр техники. Была представлена техника 14 предприятий более 40 (сорока) единиц, согласно плана тушения пожаров. Комиссия подробно ознакомилась ПВР на территории Каргапольского муниципального округа.

           Подписан акт проверки готовности территории Каргапольского муниципального округа к пожароопасному сезону, выявленные замечания устранены.

В 2023 году выполнены работы по опашке – 366,05 км., окос – 1999541м²
До начала пожароопасного периода:

- по региональной программе приобретен пожарный автомобиль;

- проведено обслуживание и приведены в готовность пожарные автомобили муниципальной пожарной охраны, мотопомпы;

- обеспечен резерв ГСМ;

- откорректированы графики дежурств водителей МПО;

- организовано круглосуточное дежурство должностных лиц на обслуживаемых территориях;

- с личным составом МППО проведены тренировки по готовности к ликвидации очагов возгорания;

- проведена корректировка реестра старост поселений;

- проведена корректировка патрульных групп (82 группы).

Во всех населенных пунктах проведены тренировки по эвакуации населения (февраль-март 2024) с выдачей памяток под роспись.

Осенью 2023 года также проводились тренировки по эвакуации населения в населенных пунктах с населением более 500 человек.

Определены места сбора эвакуируемого населения, ответственные за эвакуацию населения, алгоритм действий по эвакуации маломобильных категорий граждан.

Силами сотрудников территориальных отделов, МПО проводятся профилактические мероприятия по недопущению пожаров в населенных пунктах округа (подворовые обходы).

Количество лиц, наделенных правами составлять протоколы по административным правонарушениям на территории Каргапольского муниципального округа – 13 человек.

Начальниками территориальных отделов проведен инструктаж ответственных на запуск имеющейся электрической звуковой сигнализации и простейших средств для оповещения людей на пожаре (во всех населенных пунктах назначены ответственные лица), как стационарного, так и носимых средств оповещения (электромегафоны – 12 штук).

Заключены соглашения с операторами сотовой связи на смс-оповещение в случае ЧС (ООО «Т2 Мобайл», ПАО «МТС», ПАО «МегаФон», ПАО «ВымпелКом»).

В случае необходимости для перевозки  эвакуируемого населения может быть задействовано до 20 автобусов отдела образования Администрации Каргапольского муниципального округа, ГСМ обеспечены.

На территории округа создано 4 пункта временного размещения граждан на 480 мест. (МКУ СОЛКД «Лесная республика».- 130, МКОУ «КСОШ им. Героя Советского Союза Н. Ф. Махова» – 150, Каргапольская начальная школа – 100, Кособродский профессиональный техникум - 100).

Ответственный за эвакуационные мероприятия:

- Заместитель Главы Каргапольского муниципального округа по социальным вопросам Колясников Сергей Викторович.

Совместно с представителями РЖД проведен осмотр полос отвода железной дороги в границах населенных пунктов и станций ЖД. Составлены акты осмотра с указанием возможности или невозможности выполнения работ по очистке и опашке вышеуказанных полос отвода ЖД.

Работа по  обесточиванию  от электричества длительное время неэксплуатируемых дачных строений и нежилых домов проведена – отключено (по данным СУЭНКО) 1254 дома из 1254.

Администрация Каргапольского муниципального округа проводит постоянную работу по вопросам участия в федеральных и областных  программах для привлечения финансирования.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 17 мая 2023 г. N 769 "О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ, РЕКОНСТРУКЦИИ И ПОДДЕРЖАНИЯ В СОСТОЯНИИ ПОСТОЯННОЙ ГОТОВНОСТИ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ СИСТЕМ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ".

Администрацией Каргапольского муниципального округа 10 августа 2023г.  № 01-18-2712 было направлено письмо в Правительство Курганской области на финансирование автоматизированных систем оповещения населения.

В результате Каргапольский муниципальный округ вошел в региональную  программу  «Автоматизированной системе оповещения "МАСЦО", включение системы оповещения от ЕДДС и с места населенного пункта.

Мероприятия по созданию региональной и муниципальной системы оповещения проводятся в три этапа.

1) На первом этапе разрабатываются: план мероприятий, техническое задание, границы зоны действия и т.д. Затем выполняется проект с изыскательными работами и другими мероприятиями.
2) На втором этапе: установка тонических средств подключение систем проводится обучения персонала.
3) На третьем этапе: проводятся работы по испытанию, осуществляется ввод в эксплуатацию.
Затем создается государственная комиссия с участием органов МЧС.
Оформляется паспорт и положение о существующей системе оповещения населения.
На сегодняшний день на территории Каргапольского округа выполняется второй этап.
Установка  тонических средств, подключены и работают системы "МАСЦО", системы "БАО-300" в  шести населенных пунктах Каргапольского муниципального округа:
1. р.п. Каргаполье;
2. р.п. Красный Октябрь;

3. с. Чаши;

4. с. Сосновка;

5. п. Твердыш;

6. д. Деулина.

Оповещение населения где проживают более 500 человек, выполнено.

В данный момент устанавливаются БАО-300 в следующих населенных пунктах:
             1. с. Вяткино;

             2. с. Долговское;

             3. п. Майский;

             4. п. Каргаполье;

             5. с. Тагильское;

             6. с. Житниковское.

При подключений систем оповещения будет охвачено по численности 70 % населения,  при требовании 65 % согласно законодательству РФ.

До конца текущего года (2024г.) планируется закупить и установить в систему "МАСЦО" еще восемь систем в следующих населенных пунктах:
             1. д. Северная;

             2. с. Журавлево;

             3. с. Усть-Миасское;

             4. п. Ключи;

             5. д. Тукманное;

             6. с. Осиновское;

             7. с. Брылино;

             8. п. Дачный.

Что позволяет сделать охват по вопросу  автоматизированного оповещения населения - 79 %.

         30.10.2023г. № 1113 принята муниципальная программа «Защиты населения и территории Каргапольского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности  на водных объектах  на 2024-2026 гг.»

Программа состоит из 19 пунктов на сумму 133699, 82 тыс. рублей. Согласно данной программе уже приобретено: 25 триммеров, две роторные косилки, три плуга различной модификации, борона БДТ, измельчитель веток и древесины, запчасти и комплектующие.

Планируется приобретение и установка в 2024 году за счет Каргапольского муниципального округа дополнительно 41 система  (С-40 – 16 шт.  С-28 – 25 шт.),
в том числе уже закуплены и идет установка 11 систем

 1.) 6 шт. (С-40 - 3 шт., С-28- 3 шт.):

      с. Соколово   (С-40)

      д. Суханова   (С-28)

      д. Асямолова (С-40)

      д. Б.Банниково (С-40)

      д. М.Банниково (С-28)
      п. Первомайский (С-28)

   2.)     МКУ «Каргапольский территориальный отдел»  - 5 шт. (С-28)

       с. Колмогоровское  (С-28)

       д. Мишагина  (С-28)

       д. Нечунаева  (С-28)

       д. Храмова     (С-28)

       д. Шабарчина (С-28)

В планах приобретение: 30 шт.  (С-28 - 17шт.  С-40 - 13 шт.)

 Планируется установка современных систем оповещения в 76 населенных пунктах.

Приобретено 32  рации для МПО для взаимодействия.

2